1

2024 年 10 月 21 日

各 位

会社名 株式会社オールアバウト

代表者名 代表取締役社長 江幡 哲也

 (コード番号 2454 東証スタンダード)

問合せ先 取締役 森田 恭弘

 (TEL  03-6362-1300)

連結子会社の事業譲渡及び解散に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社オールアバウトライフワークス（以下、「ライフワークス社」とい

います。）は、2024 年 10 月 21 日開催の取締役会において、同社の事業譲渡及び解散について決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記

１．子会社の事業譲渡及び解散の理由

当社は、ユーザーに対するインターネット上での情報提供に止まらず、新たな専門家の活躍の

場を創出すべく、2012 年 9 月 4 日付けで手芸分野を中心として生涯学習事業、専門講師の育成事

業を展開する株式会社コロネット（現ライフワークス社）の株式を取得・連結子会社化し、手芸

分野における生涯学習事業、講師育成事業の拡大に取り組んでまいりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の蔓延により、習い事や通所型サービスの利用が大

きく減少する中で、近年はライフワークス社の業績低迷が続いており、業績の早期改善は困難で

あると判断し、2024 年 3 月 28 日開催の取締役会において、事業撤退することを決議しました。

その一環として、当社グループの経営の効率化及び体制の再構築のために、ライフワークス社

の一部の事業を株式会社エンドレス（以下、「エンドレス社」といいます。）に譲渡し、その後、

ライフワークス社を解散することといたしました。

エンドレス社は 2001 年の創業以来「アクセサリーを作る楽しさと身に付ける喜びを世界中の

方にお届けしたい」をコンセプトに、アクセサリーパーツ類の製造やビーズ全般・マスク関連商

品の小売・卸売など様々なブランドを全国に展開しており、ライフワークス社が手掛ける手芸分

野における生涯学習事業、講師育成事業との親和性、補完性も高く、本事業譲渡により、全国で

活動されている専門講師の方々への活躍の機会を提供できるものと判断いたしました。

2

２．事業譲渡の内容

（１）当該譲渡の概要

   「楽習フォーラム」認定講師育成・教育支援事業

（２）当該事業年度の直前事業年度における売上高及び経常利益

   譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

（３）譲渡資産、負債の項目の金額

   譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

（４）譲渡価格及び決済方法

譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

３.事業を譲渡する子会社及び解散子会社の概要

（１） 名 称 株式会社オールアバウトライフワークス

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿南 1-15-1 A-PLACE 恵比寿南 3F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  菱倉英一

（４） 事 業 内 容
生涯学習分野における講師育成・活用事業

認定講師育成・教室支援事業「楽習フォーラム」等

（５） 資 本 金 76 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1997 年 7 月 22 日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 当社が 100%出資する子会社であります。

人 的 関 係
当社代表取締役 1 名及び当社従業員 3 名が

当該子会社の役員を兼務しております。

取 引 関 係

当社は当該子会社への貸付を行うととも

に、当該子会社から当社へは業務委託料及

び賃借料の支払いを行っております。

関 連 当 事 者
当社の連結子会社であるため関連当事者に

該当いたします。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2022 年 3 期 2023 年 3 期 2024 年 3 期

 純 資 産 △13,415 千円 △38,980 千円 △194,316 千円

 総 資 産 187,112 千円 162,637 千円 89,547 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △10,319.30 円 △29,985.04 円 △149,474.29 円

 売 上 高 385,327 千円 356,237 千円 266,107 千円

 営 業 利 益 △23,893 千円 △35,172 千円 △82,981 千円

3

 経 常 利 益 △24,144 千円 △33,135 千円 △91,164 千円

 当 期 純 利 益 △22,552 千円 △25,565 千円 △155,336 千円

 １株当たり当期純利益 △17,347.90 円 △19,665.70 円 △119,489.25 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

４.譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社エンドレス

（２） 所 在 地 東京都台東区柳橋 1-20-1 エンドレスビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 蕭 易風

（４） 事 業 内 容

アクセサリー、アクセサリーパーツ類の製造

ビーズ、アクセサリーパーツ、アクセサリー、服飾雑貨等の

商品の小売・卸販売

ビーズ、アクセサリーパーツ、アクセサリー、服飾雑貨等の

店舗運営

（５） 資 本 金 40 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年 7 月 9 日

（７） 純 資 産 譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

（８） 総 資 産 譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

（９） 大株主及び議決権比率 譲渡先の意向により、非開示とさせていただきます。

（10） 当社と当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 該当事項はありません。

５．譲渡及び解散の日程

(1) 2024 年 10 月 21 日 ライフワークス社取締役会による事業譲渡に関する臨時株主総会招

集決議

ライフワークス社臨時株主総会による事業譲渡決議

 ライフワークス社取締役会による株主総会決議事項（解散及び清算

人選任）の株主に対する提案決定

 事業譲渡契約締結

(2) 2024 年 10 月 31 日 ライフワークス社臨時株主総会による解散決議（予定）

(3) 2024 年 11 月 29 日 事業譲渡期日（予定）

(4) 2025 年 2 月 28 日 清算結了（予定）

６．解散に伴う損失額

解散に伴う損失額の発生見込はありません。

4

７．今後の見通し

本事業譲渡及び解散に伴う連結業績に与える影響額は軽微です。

なお、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2024 年 5 月 10 日公表分）及び前期連結実績         （百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025 年 3 月期）
16,500 0 0 △80

前期連結実績

（2024 年 3 月期）
15,703 △461 △438 △456

（注）本資料に記載されている業績予想等将来に関する内容は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来

の業績に影響を与える不確実な要因にかかわる本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は今

後の様々な要因によって異なる可能性があります。